DIÁRIO OFICIAL Nº 33137 51Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2016

8033358/7 Lúcio Flávio
Figueiredo Vieira

23/02/2015 a
22/02/2016

13/06/2016 a
12/07/2016

5495/1 Geraldo Nunes de
Lima

02/01/2015 a
01/01/2016

15/06/2016 a
14/07/2016

57234851/9 Teresa Catarina da
Silva Gaspar

31/03/2015 a
30/03/2016

23/06/2016 a
22/07/2016

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo 967162

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2016/00878
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
GM Engenharia Empreendimentos - CNPJ 14.503.910/0001-48
OBJETO: Ampliação, reforma e restauro do Instituto Estadual
Carlos Gomes, em Belém/PA
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado
em favor da contratada e a não possibilidade de realização de
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 47201 13.391.1444.7591 0101
449051
VALOR: R$ 51.746,61
DATA DA ASSINATURA: 30/05/2016
ORDENADOR RESPONSAVEL: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 967080

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 009/2016.
Objeto: execução de serviços da  travessia aérea de uma adutora

de água tratada em aço DN 500 mm sobre o  Rio  Maguari  Açu,

parte  da complementação de obras e serviços da  Adutora
ANANINDEUA  CENTRO, no município de Ananindeua - Pará.
Prazo de vigência e de Execução Contratual: O prazo
vigência contratual é de 6 (seis) meses e o prazo de execução
do objeto de  3 (três) meses, ambos contados a partir da data
de sua assinatura.
Valor: R$81.721,28 (oitenta e um mil e setecentos e vinte e
um reais e vinte oito centavos).
Data de Assinatura: 30/05/2016.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS
INTELIGENTES LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 963921

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 01/2016.
Objeto: A utilização da mão-de-obra carcerária de 23 (vinte e
três) internos, em regime semiaberto e aberto (com domiciliar
ou monitoramento) custodiados Np Sistema Penitenciário do
Estado do Pará, na atividade  laborativa de serviços gerais
(roçagem e capina).
Data da Assinatura: 30/05/2016.
Valor: R$ 347.318,40 (trezentos e quarenta e sete mil e
trezentos e dezoito reais e quarenta centavos).
Concedente: Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA.
Executante: Superintendência do Sistema Penitenciário do
Estado do Pará - SUSIPE.

Protocolo 967147

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Nº do Termo de Cooperação Técnica: 17/2015
Valor do Termo Original: R$ 118.339,18 (cento e dezoito mil
trezentos e trinta e nove reais e dezoito centavos)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo,
fundamentado nos termos do Art. 57, §1º, Inciso II, da Lei  nº
8.666/93.
Vigência: 26.05.2016 a 23.11.2016
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x CODEM
- Companhia de Desenvolvimento e Administração da Área
Metropolitana de Belém
Assinaturas: Pela COHAB Lucilene Bastos Farinha Silva - Diretora
Presidente
Pela CODEM: Eliana de Nazaré Chaves Uchôa - Diretora
Presidente
Data da assinatura: 24.05.2016

Protocolo 966897

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Nº do Termo de Cooperação Técnica: 18/2015
Valor do Termo Original: R$ 99.968,86 (noventa e nove mil,
novecentos e sessenta e oito reais e oitenta e seis centavos)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo,
fundamentado nos termos do Art. 57, §1º, Inciso II, da Lei  nº
8.666/93.
Vigência: 26.05.2016 a 23.11.2016
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x CODEM
- Companhia de Desenvolvimento e Administração da Área
Metropolitana de Belém
Assinaturas: Pela COHAB Lucilene Bastos Farinha Silva - Diretora
Presidente
Pela CODEM: Eliana de Nazaré Chaves Uchôa - Diretora
Presidente
Data da assinatura: 24.05.2016

Protocolo 967046

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E
TECNOLÓGICA

.

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 10
EXERCÍCIO: 2016

OBJETO DO CONTRATO: fornecimento de água mineral.
DATA DE ASSINATURA: 25/05/2016
VALOR: R$ 1.470,30 (Mil quatrocentos e setenta reais e trinta
centavos).
VIGÊNCIA: 25/05/2016 a 24/05/2017
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE
DE RECURSO
48101.19.122.1297.8338 339030  0101
CONTRATADO: CLÉSIO CAMPOS CABRAL.
ENDEREÇO: Al. Elcione Barbalho, 03, bairro Souza - Belém/PA
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 966946

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 40/2009
Nº DO TERMO ADITIVO: 08

DATA DE ASSINATURA: 20/05/2016
VALOR: R$ 10.560,00 (dez mil, quinhentos e sessenta reais)
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Reduzir o valor do contrato
original em R$ 2.640,00 (dois mil, seiscentos e quarenta reais),

passando para R$ 10.560,00 (dez mil, quinhentos e sessenta
reais), correspondente a redução em 20% o valor contrato
original.
CONTRATADO: L.C.R. Pontes ME
ENDEREÇO: Rua Rua Joaquim Lopes Bastos, 141, bairro
Guanabará - Ananindeua/PA - CEP nº 67010-200
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 966911

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 008/2016 FAPESPA
Convênio que entre si celebram a Fundação Amazônia de
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, e a Empresa Brasileira
de Pesquisa Agropecuária - Embrapa
Objeto: Promover a Iniciação Científi ca aos estudantes de nível
superior de educação nas diferentes áreas do conhecimento por
meio da concessão de quotas de bolsas de Iniciação Científi ca de
Graduação - IC-GR.
Assinatura: 24/05/2016
Vigência: Este Convênio terá vigência de 01 (um) ano,  contados
da data de assinatura desse instrumento de 24/05/2016 a
23/05/2017.
Valor: R$ 105.600.00 (Cento e cinco mil e seiscentos reais)
Partícipes: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e
Pesquisas - FAPESPA;
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa - Diretor Presidente

Protocolo 967161

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 8º
Nº DO CONTRATO: 024/2012

OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviço especializado de
limpeza, asseio e conservação das instalações físicas do prédio
sede da PRODEPA.
VALOR ESTIMADO DO CONTRATO ORIGINAL (R$):128.988,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 013/2012.
PARTES: PRODEPA e PRATA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Redução de
Quantitativo; e
Preço e Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 213.364,72.
DATA DA  ASSINATURA: 23/05/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338-339037.
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Ananindeua - Pará, Rua
WE 6B, n.º 92, Bairro da Cidade Nova 09, CEP 67130-180.

Protocolo 967151

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO Nº 006/2016
PARTES: PRODEPA e G4S MONITORAMENTO E SISTEMAS LTDA.
OBJETO: Fica rescindido, amigavelmente, a partir de 23 de
maio de 2016, em caráter defi nitivo e irrevogável, tendo por
fundamento legal artigo 79, II da Lei nº. 8.666/93 e a Cláusula
Décima Quarta: Da Rescisão, o contrato nº 035/2015.
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2016.
ORDENADOR: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo 967056